1

ДОГОВОР  ПЕРЕВОЗКИ  ГРУЗОВ

                                                                                                                                  г. Тольятти

« ___ » _________ 2012г.

ИП Шабалов А.Н., именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице Шабалова Александра
Николаевича,действующего на основании Свидетельства о государственной регистрации
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя  и
_____________________________ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора
________________________________ , действующего на основании Устава , с другой стороны,
совместно именуемые "Стороны", заключили  настоящий  Договор о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Договора

  1.1. Настоящий Договор регулирует взаимоотношения, возникающие между Заказчиком и
Исполнителем при планировании, организации и выполнении перевозок грузов автомобильным
транспортом.

1.2. По настоящему Договору Исполнитель обязуется доставить вверенный ему отправителем груз в
пункт назначения и выдать его уполномоченному лицу (получателю), а Заказчик обязуется уплатить
за перевозку груза согласованную плату.

1.3. Стороны могут оказывать друг другу иные транспортно - экспедиционные, а также
сопутствующие им услуги, направленные на повышение качества оказываемых услуг, сохранение
имущества Сторон, предотвращение убытков.

 Статья 2. Общие положения

  2.1. Заказчик выступает от своего имени.

2.2. Исполнитель вправе возлагать исполнение настоящего Договора на третьих лиц (Перевозчиков),
оставаясь при этом ответственным за их действия, как за свои собственные.

 Статья 3. Порядок оформления Заявки на перевозку

  3.1. На осуществление каждой отдельной перевозки Заказчик предоставляет Исполнителю Заявку
на перевозку груза. Заявка является неотъемлемой частью настоящего Договора применительно к
каждой отдельной перевозке и содержит специальные требования для каждой отдельной перевозки.
Условия, оговоренные в Заявке на перевозку, имеют приоритетное значение по отношению к
условиям настоящего Договора.

3.2. Заявка на перевозку направляется в письменной форме по факсу, по электронной почте или
иным доступным способом. Заявка может быть отменена Заказчиком или Исполнителем без оплаты
штрафов, но не менее чем за 24 часа до расчетного часа прибытия транспортного средства

2

Исполнителя под загрузку.

3.3. Исполнитель обязан в течение 1 часа с момента получения Заявки на перевозку сообщить о
своем согласии или несогласии выполнить перевозку на предложенных условиях. В случае своего
согласия Исполнитель заверяет Заявку на перевозку своей печатью и подписью и направляет ее
Заказчику.

 Статья 4. Обязанности Заказчика

  4.1. Обеспечить до прибытия транспортных средств Исполнителя в пункты погрузки подготовку
грузов к перевозке.

4.2. Обеспечить вручение водителям надлежаще оформленных перевозочных и сопроводительных
документов на предъявляемый к перевозке груз (ТТН, товарные накладные и др.)

4.3. Обеспечить внесение в путевые листы или отметку в ТТН записей о фактическом времени
прибытия транспортных средств Исполнителя в пункты погрузки / выгрузки и времени убытия из
них.

4.4. Обеспечить погрузку / выгрузку автотранспортных средств Исполнителя в сроки,
непревышающие нормативного времени, предусмотренного в Заявке. Если в Заявке не
предусмотрено иное, то время нормативного простоя составляет 4 (четыре) часа на погрузке /
выгрузке.

4.5. Содержать подъездные пути к пунктам погрузки и выгрузки, а также погрузочные площадки, в
исправном состоянии, обеспечивающем беспрепятственное и безопасное движение автотранспорта
Исполнителя.

4.6. Не требовать от Исполнителя использования транспортных средств способом, влекущим за
собой опасность его повреждения, или в целях, не предусмотренных настоящим Договором.

4.7. Оплатить сверхнормативный простой автотранспортных средств Исполнителя под погрузкой /
выгрузкой при условии немедленного уведомления о возникновении этого простоя.

4.8. Оплатить Исполнителю установленную плату согласно условиям раздела 6 настоящего
Договора.

 Статья 5. Обязанности Исполнителя

  5.1. Подавать под погрузку транспортные средства в надлежащем техническом состоянии по типу и
грузоподъемности в соответствии с Заявкой на перевозку.

5.2. Обеспечить наличие у водителя необходимой документации на транспортное средство. Подача
под погрузку транспортных средств, не соответствующих требованиям, указанным в Заявке на
перевозку, либо технически неисправных приравнивается к неподаче.

5.3. Контролировать процесс погрузки / выгрузки, внешнее состояние упаковки, порядок погрузки,
распределение осевых нагрузок, крепление и размещение груза.

В случае обнаружения дефектов груза, упаковки, крепления, несоответствия
товаросопроводительной документации, несоответствия характеристик груза с данными о грузе,
Исполнитель обязан поставить об этом в известность Заказчика, не покидая места погрузки и

3

согласовать с Заказчиком дальнейшие действия и условия перевозки.

5.4. Обеспечить доставку груза в срок, оговоренный в Заявке на перевозку. Если в Заявке на
перевозку не оговорен срок доставки, то Исполнитель обязан обеспечить доставку из расчета
движения транспортного средства 500 км в сутки (при движении по автодороге с исправным
дорожным покрытием в хорошем состоянии). В случае превышения срока доставки Исполнитель
обязан документально подтвердить факты, в силу которых своевременная доставка стала
невозможна. В качестве таких фактов не могут быть использованы поломки, технические
неисправности транспортных средств, а также болезнь водителя.

5.5. Обо всех проблемах, возникших при погрузке, в ходе транспортировки или при разгрузке, а
также о случаях задержки автотранспортных средств в пути Исполнитель обязан информировать
Заказчика с указанием причины возникновения задержки. Исполнитель обязан предоставлять
информацию Заказчику о месте нахождения транспортного средства с его грузом.

5.6. В случае повреждения груза во время погрузки, транспортировки или выгрузки Исполнитель
обязан незамедлительно сообщить об этом Заказчику и следовать его указаниям. В любом случае
Исполнитель обязан не покидать пункт погрузки или выгрузки до установления фактического
состояния груза и оформления соответствующих документов.

 Статья 6. Порядок расчетов

  6.1. Расчеты между Заказчиком и Исполнителем за транспортно-экспедиционное обслуживание,
производятся на основании письменно согласованной ставки, указанной в Заявке на перевозку.
Расчеты производятся путем перечисления денежных средств на банковский счет Исполнителя,
иным согласованным в Заявке путем за каждую отдельную перевозку.

6.2. Заказчик обязан оплатить ставку, согласованную в Заявке, в течение 3 (трех) банковских дней со
дня получения от Исполнителя счета, счета-фактуры, акта приема-сдачи выполненных услуг,
товарно-транспортных накладных (если таковые оформлялись), если иной срок оплаты не
предусмотрен в Заявке на перевозку.

6.3. При нарушении сроков исполнения финансовых обязательств, виновная сторона выплачивает
другой стороне пеню (штраф) в размере, оговоренном в Заявке.

6.4. Расходы по оплате банковских операций относятся на счет плательщика.

6.5. В случае предъявления претензий к Исполнителю, в связи с ненадлежащим исполнением
обязательств по настоящему договору, Заказчик вправе удержать сумму претензии при оплате
ненадлежащее выполненной перевозки, предоставив документы, подтверждающие претензию.

 Статья 7. Ответственность сторон

  7.1. В случае подачи под погрузку транспортных средств, не соответствующих требованиям,
указанным в Заявке на перевозку, либо технически не исправных, опоздания более 4-ех (четырех)
часов Заказчик имеет право в одностороннем порядке отказаться от услуг Исполнителя.

7.2. В случае превышения нормативных сроков погрузки / выгрузки, Заказчик оплачивает
Исполнителю время фактического простоя в сумме, согласованной в Заявке.

7.3. При переадресовке транспортных средств Исполнителя в другое место погрузки / выгрузки
после прибытия их на место погрузки Заказчик обязан согласовать с Исполнителем изменения

4

условий Заявки. При этом Исполнитель имеет право в одностороннем порядке отказаться от данной
перевозки, и взыскать с Заказчика штраф как за несвоевременный отказ от автотранспортного
средства Исполнителя.

7.4. В случае несоблюдения сроков доставки Заказчик вправе взыскать с Исполнителя штраф,
оговоренный в Заявке.

7.5. В случае неподачи автотранспортного средства под погрузку Исполнителем или в случае
несвоевременного отказа от автотранспортного средства Заказчиком, пострадавшая Сторона вправе
взыскать с виновной Стороны штраф, оговоренный в Заявке.

 Статья 8. Форс-мажор

  8.1. Если полное или частичное неисполнение договорных обязательств было вызвано
наступлением форс-мажорных обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора,
стороны освобождаются от ответственности по Договору. К форс-мажорным обстоятельствам
относятся стихийные бедствия, эпидемии, война или военные действия, забастовки, изменения
законодательства, издание актов государственными органами и иные чрезвычайные и
непредотвратимые при данных условиях обстоятельства.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств по настоящему
Договору, обязана незамедлительно, но не позднее 10 дней письменно уведомить другую сторону о
наступлении форс-мажорных обстоятельств, предполагаемом сроке их действия и прекращении.

8.3. Если форс-мажорные обстоятельства повлияли на возможность исполнения обязательств, то
срок исполнения обязательств соразмерно отодвигается на время действия соответствующих
обстоятельств и (или) их последствий.

8.4. Если указанные обстоятельства будут длиться свыше 3-х месяцев, то каждая из сторон вправе
расторгнуть Договор в одностороннем порядке. При этом ни одна из сторон не будет требовать от
другой стороны возмещения убытков.

 Статья 9. Порядок урегулирования споров

 9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним,
стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров или обмена письмами. Срок
рассмотрения корреспонденции – 5 дней.

9.2. В случае если путем переговоров, взаимных уступок единство мнений достигнуто не будет, спор
подлежит разрешению в Суде.

 Статья 10. Срок действия договора. Прочие условия

  10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует
бессрочно.

10.2. Стороны договорились, что условия настоящего Договора применяются к их отношениям,
возникшим до его фактического заключения.

10.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон без объяснения
причин при условии письменного уведомления о своем намерении другой стороны не менее чем за

5

20 дней.

10.4. Настоящий Договор может быть изменен, дополнен или расторгнут по письменному
соглашению сторон.

10.5. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет равную юридическую силу.
Стороны договорились, что подписи и оттиски печати, полученные по факсу, приравниваются к
оригинальным.

 Статья 11. Юридические адреса и реквизиты сторон:

Заказчик
ИНН / КПП
Юридический адрес:
Почтовый адрес:
К/С
Банк
БИК
Р/С
ОГРН
т.

_________________________ / _______________ /

                                                М.П.

Исполнитель

 Индивидуальный Предприниматель

Шабалов Александр Николаевич

ИНН

Юридический адрес:

К/С

Банк

БИК

Р/С

т.ф.

                _______________ / Шабалов А.Н./

М.П.